
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 155 DEL 16-02-2016

DETERMINAZIONE

N. 47 DEL 16-02-2016
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: manutenzione dei dispositivi di rilevazione presenze - Anno 2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 con la quale si approvava il
bilancio di previsione anno 2015/2017 ed i relativi allegati;

- l’atto del Commissario Straordinario con i poteri Giunta n. 7 del 22 settembre 2015 relativo
all’approvazione dell’assestamento generale e la verifica degli equilibri del bilancio di
previsione 2015/2017;

- l’atto del Commissario Straordinario con i poteri di giunta n. 109 del 29 dicembre 2015 con
il quale è stato autorizzato l’esercizio provvisorio sulla base dell’annualità 2016 del Piano
Esecutivo di Gestione 2015/2017 definitivo;

RITENUTO necessario procedere alla stipula del contratto di manutenzione dei terminali di
rilevazione presenze per l’anno 2016 con la Ditta Info Line, al fine di garantire la continuità e
l’operatività del sistema;

PRESO ATTO che:

Con determinazione n. 843 del 3/7/2001 fu approvato il verbale di asta

pubblica per il conferimento in appalto della fornitura e installazione di
programmi e attrezzature per la rilevazione e gestione delle presenze del
personale dipendente del comune di Sesto Fiorentino, dal quale risultò
aggiudicataria l’impresa Info Line di Parma.



Il capitolato prevedeva la manutenzione dei terminali di rilevazione presenze

per i primi tre anni di esercizio senza nessun onere a carico del Comune di
Sesto Fiorentino.
Il periodo di garanzia contrattuale terminava in data 31/12/2004 è stato

stipulato, per continuità ed opportunità gestionale, per gli anni a seguire e fino
al 2015 un contratto con la medesima impresa Info Line;

ATTESO che:

l’art 57 comma 2 lettera b) e comma 3 lettera b) del D.Lgs. 163 del
12/04/2006 prevede l’affidamento diretto di questo tipo di fornitura ove se ne
ravvisino i presupposti e le ragioni tecniche;

l’art. 46, comma 1, del Regolamento interno per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture stabilisce che “È possibile l’affidamento diretto, senza necessità di
ricorrere a gara informale e previa determinazione del dirigente, nei seguenti casi:

- Nota specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o servizio da
acquisire, tale da non premettere alcun confronto concorrenziale;

- Importo della spesa non superiore a 40.000,00 euro, IVA esclusa”;

allo stato attuale non sono attive convenzioni CONSIP riguardanti la particolare
tipologia e varietà di attrezzature in oggetto.

RILEVATA la sussistenza di dette motivazioni specialistiche;

VISTO che il costo di rinnovo da parte della Ditta Info Line  per il periodo di un anno è pari a
€. 5.015,00, oltre IVA 22%.

ACCERTATA valida l’offerta tecnico-economica presentata da detta impresa, giusto
protocollo n. 6661 del 04 Febbraio 2016;

VALUTATO congruo il conseguente impegno di spesa;

RICHIAMATO l’art. 163 del Tuel come modificato dal D.Lgs 126/2014;

DATO ATTO che:

il servizio di manutenzione degli apparati di rilevazione presenze del personale non è
frazionabile in dodicesimi, ma si rende, comunque, necessario garantire in maniera
continuativa il servizio di rilevazione di cui trattasi;

l’affidamento della fornitura può essere effettuata direttamente dal Responsabile del
Procedimento ai sensi dell’articolo 125 comma 11) del D.Lgs 163 del 12.4.2006
“Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai
quarantamila euro di spesa, così come modificato dal DL 13.5.2011 n. 70, cosiddetto
“Decreto Sviluppo”, convertito in Legge 12.7.2011 n. 106;

in data 04/02/2016 è stato acquisito il codice identificativo di gara Z3A1861F79,
attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 47 DEL 16-02-2016 - Reg. Gen. N. 155 DEL
16-02-2016 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal
D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei
pagamenti;

RITENUTO necessario procedere a impegnare la cifra di € 5.015,00, oltre IVA 22% sul
capitolo 12240/01 (Servizi informatici: gestione   manutenzione etc.)  da imputare sul bilancio
esercizio 2016;

VISTI :
l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

 l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;

il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n. 163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento
DPR 207/2010;

DATO ATTO:

del rispetto di quanto previsto dall’art. 1) del DL 95 del 6 luglio 2012, convertito in
legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”;

del rispetto di quanto previsto dal DL 24.4.2014 n. 66 convertito in Legge 23.6.2014
n. 89;

-
DETERMINA

di stipulare il contratto di manutenzione del parco terminali di rilevazione presenze1.
con l’impresa Info Line di Parma, per il periodo 01/01/2016-31/12/2016, accettando le
condizioni generali di manutenzione proposte da detta impresa, per un importo di €.
5.015,00, oltre IVA 22%;

di imputare la somma complessiva di €. 6.118,30 su Missione 1, Programma 8, Titolo2.
1, cap. PEG 12240/01 (Servizi informatici: gestione, manutenzione etc.)  del bilancio
di previsione triennale anno 2016, Piano Finanziario 1.03.02.19.005.

di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33;3.

di dare atto che il pagamento del servizio di cui trattasi avverrà con fatturazione unica4.
anticipata;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’articolo 1) del DL 95 del 6 luglio 2012,5.
convertito in legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”.

di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1 del D.lgs 163/2006, il Responsabile6.
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di fornitura di cui al
presente atto è il Responsabile del Sistemi Informatici e Smart City, Ing. Nicola Mersi;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 47 DEL 16-02-2016 - Reg. Gen. N. 155 DEL
16-02-2016 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto del rispetto di quanto previsto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.7.
33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.”

Sesto Fiorentino, 16-02-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 47 DEL 16-02-2016 - Reg. Gen. N. 155 DEL
16-02-2016 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: manutenzione dei dispositivi di rilevazione presenze - Anno 2016

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 1041

Manutenzione dei dispositivi di rilevazione presenze
anno 2016: impegno di spesa a favore di Info Line di
Parma - Operazione: Inserimento

PEG: 12240/1     PIANO FIN: 1.03.02.19.000,
MISS/PROG: 01.08
Servizi informatici: gestione, manutenzione etc.

17/02/2016 6.118,30

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 6.118,30
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 17-02-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 47 DEL 16-02-2016 - Reg. Gen. N. 155 DEL
16-02-2016 – Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


